As diferenças salariais resultantes da aplicação do índice de reajuste poderão ser pagas sem qualquer acréscimo até a folha de pagamento de agosto/2014. 

CLÁUSULA SEXTA - PISOS SALARIAIS 

Os salários normativos (pisos salariais) são os seguintes para os ocupantes dos respectivos cargos: 

Parágrafo Primeiro: Administrativos e outros cargos - R$ 1.461,00 (um mil quatrocentos e sessenta e hum reais); 

Parágrafo Segundo: Auxiliares (exceto administrativos e/ou de escritórios) e Ajudantes em Geral, Contínuos, Office-boys, Mensageiros internos e externos, Copeiros, Faxineiros, 

Porteiros e Vigias em empresas com mais de 10 (dez) empregados - R$ 1.252,00 (um mil duzentos e cinquenta e dois reais);  

Parágrafo Terceiro: Auxiliares (exceto administrativos e/ou de escritórios) e Ajudantes em Geral, Contínuos, Office-boys, Mensageiros internos e externos, Copeiros, Faxineiros, 

Porteiros e Vigias em empresas com até 10 (dez) empregados - R$ 1.135,00 (um mil cento e trinta e cinco reais);  

Parágrafo Quarto: Os salários normativos acima correspondem à remuneração mensal. 

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO DE SALÁRIOS 

As empresas comprometem-se a efetuar o pagamento dos salários até o 5º (quinto) dia útil, após vencido o mês, mantendo as condições mais favoráveis já praticadas.

[...]

de PLR – participação nos lucros ou resultados - relativa ao ano civil de 2015, importância de, pelo menos, R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) acrescidos de 16% (dezesseis por 

cento) do salário nominal de cada empregado, até o limite máximo de R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais). O pagamento deverá ser realizado até o final do primeiro 

semestre civil do ano de 2016; 

Parágrafo Terceiro: Para os empregados admitidos ou que tenham seu contrato rescindido durante o ano 2015, o valor apurado conforme Parágrafo anterior poderá ser

[...]

de opção após o transcurso de 180 (cento e oitenta) dias, sendo aplicáveis a este todas as disposições constantes desta Cláusula e seus Parágrafos.  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - REEMBOLSO CRECHE 

As empresas reembolsarão às suas empregadas mães, para cada filho, inclusive adotivos, de até 06 (seis) anos e 11 (onze) meses de idade, importância equivalente a R$ 284,00 

(duzentos e oitenta e quatro reais), condicionado à comprovação dos gastos com internamento em creche ou instituição análoga, de livre escolha da empregada. 

Parágrafo Primeiro: Será concedido o benefício na forma do “Caput” aos empregados do sexo masculino que, sendo viúvos, solteiros ou separados, comprovadamente

[...]

As empresas complementarão mensalmente o benefício recebido da Previdência Oficial aos seus empregados com mais de 06 (seis) meses de empresa e afastados por acidente 

de trabalho ou doença, do 16º (décimo- sexto) ao 195º (centésimo- nonagésimo quinto) dias, até o valor dos seus salários contratuais, limitado esse benefício ao valor máximo 

de R$ 5.460,00 (cinco mil quatrocentos e sessenta reais), aquele que for menor.  

Parágrafo Primeiro: Na ocorrência de mais de um afastamento na vigência desta Convenção, este benefício estará limitado ao máximo de 180 (cento e oitenta) dias na sua 

totalidade; 

Parágrafo Segundo: Não sendo conhecido o valor básico da Previdência, a complementação será feita com base em valores estimados.

[...]

e 

vinte) dias.  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO 

As empresas se comprometem a manter Apólice de Seguro de Vida com valor de indenização igual a pelo menos 10 (dez) vezes o valor do último salário contratual, limitado a 

R$ 38.740,00 (trinta e oito mil setecentos e quarenta reais). 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - VALE TRANSPORTE 

As empresas fornecerão aos seus empregados o Vale Transporte, respeitado o estabelecido pela Lei nº 7.418 de 16/12/85, regulamentada pelo Decreto nº 95.247 de 17/11/87. 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DESPESAS DE VIAGENS